
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581  69Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR o servidor MÁRCIO ODÍLIO CERVEIRA 
DE OLIVEIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202286/1, como integrante da Comissão de Examinadores 
instituída através da Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo atividades na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do 
Pará.
Art. 2º - REMOVER o referido servidor, à lotação de origem, na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 819/2018-DAF/CGP, DE 16 DE MARÇO 
DE 2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
226/2018-GOFTC, datado de 16/03/2018, protocolado sob o nº 
2018/117995,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 384/2018-DAF/CGP, o período Concessivo 
de FÉRIAS da servidora INÊS MARIA MILÉO GUERREIRO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito , matrícula 8080089/1, lotada na 
Gerência  de Operação de Fiscalização Trânsito da Capital , 
onde se lê 15/03 a 13/04/2018, leia-se 25/03 a 23/04/2018, 
referentes ao exercício 03.05.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 787/2018-DG/CGP, DE 15 DE MARÇO DE 

2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no Processo 2018/27309,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KÉSIA ISAURA PEREIRA DA COSTA, 
Assistente Administrativo, matrícula 5931530/1, Gratif cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 
35% do vencimento do cargo efetivo, em substituição à servidora 
MARIA ARLETE DA SILVA BRAZ, e deverá cumprir o expediente 
diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de 
serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 789/2018-DG/CGP, DE 15 DE MARÇO DE 

2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 32/2018-
COFT, datado de 02/03/2018 e demais despachos no Processo 
2018/93263,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, 
Coordenador de Operação e Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57198371/1, para responder pela Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital deste Departamento, no 
período de 27/03 a 05/04/2018, durante o gozo de férias da 
titular, cumulativamente com a função que exerce.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 792/2018-DG/CGP, DE 15 DE MARÇO DE 

2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 115/2018-
GCC, de 02/03/2018, no Processo 2018/93015,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 015/2018, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI 
- EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1.
 Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 790/2018-DG/CGP, DE 15 DE MARÇO DE 
2018.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 119/2018-
GCC, de 05/03/2018, no Processo 2018/97442,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 004/2018, fi rmado entre este Departamento e 
a Empresa VERA LÚCIA FRANCISCA DOS SANTOS - EPP, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
NOÉLIO TAVARES RAIOL JUNIOR, matrícula 54196638/3;
SUPLENTE:
ALMIR ALVES DO CARMO JÚNIOR, matrícula 57196269/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 291628

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2018/80791 na modalidade Convite nº 01/2018-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de obra 
de v, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor 
da Empresa VALLENI & SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO 
LTDA - EPP, CNPJ: 14.627.874/0001-88, com o valor global de 
R$ 147.993,80 (cento e quarenta e sete mil, novecentos e 
noventa e três reais e oitenta centavos).
Belém, 19 de março de 2018.
HOMOLOGO:           BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 291394

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, 
após análise da documentação e da proposta fi nanceira contida 
nos autos do processo licitatório nº 2018/80791 na modalidade 
Convite nº 01/2018-FISP, que tem como objeto a contratação de 
empresa para execução de obra REFORMA DA SECCIONAL 
DE MARITUBA / PA, resolve ADJUDICAR o objeto desta 
licitação em favor da VALLENI & SOUZA SERVIÇOS DE 
EDIFICAÇÃO LTDA - EPP, CNPJ: 14.627.874/0001-88, com o 
valor global de R$ 147.993,80 (cento e quarenta e sete mil, 
novecentos e noventa e três reais e oitenta centavos).
Belém, 19 de março de 2018.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 291392

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/183           Data 07/03/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PCPA
Descrição: TESOURA GOLDMAN FOX, CURVA, 11 CM
RP: 44505 a 44514
KIT ODONTOLOGICO, 3 PEÇAS
RP: 44515 a 44520
PINÇA ADSON, S/ DENTE, 12 CM
RP: PINÇA DIETRICH, RETA, 14 CM
RP: 44525 a 44528
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/184            Data 07/03/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: TELEVISOR LED, 32”, FULL HD, ENTRADA HDMI
RP: 44529
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 290134

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
PORTARIA Nº 1018/2018 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 

19 DE MARÇO DE 2018.
Nome: DEISE DA SILVA SANTOS DOS PASSOS, Assistente 
Administrativo, Matrícula nº 5933258/1;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 04/03/2018 a 11/03/2018.

Protocolo: 291515
Portaria N° 276/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 19 de Março de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MARIA FRANCIELMA 
FERREIRA DE FARIAS, matrícula nº 5440378 como fi scal 
titular e o servidor MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA ROSA, 
matrícula nº 8083967 como fi scal suplente, do Contrato 
Administrativo nº 027/2018/SUSIPE, celebrado entre a 
empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-
EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa para a 
AQUISIÇÃO DE CADEADOS, de acordo com as quantidades 
e especif cações contidas no Termo de Referência – Anexo 
I, do edital, que é parte integrante deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 291607
Portaria N° 277/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 19 de Março de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MARIA FRANCIELMA FERREIRA 
DE FARIAS, matrícula nº 5440378 como fi scal titular e o 
servidor MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA ROSA, matrícula nº 
8083967 como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 
026/2018/SUSIPE, celebrado entre a empresa DISUMED 
SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA - ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é 
a contratação de empresa para a AQUISIÇÃO DE CADEADOS, 
de acordo com as quantidades e especif cações contidas 
no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte 
integrante deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 291608

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 226/18-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 14 DE MARÇO DE 2018.

DESIGNAR a servidora RAFAELA LEITE MOREIRA, para responder 
pela Coordenação do NCI, no período de 02 de abril a 01 de maio 
de 2018, em substituição ao titular SILVIO ROBERTO ALVES DE 
LIMA, que estará em gozo de Licença Prêmio.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 291508
PORTARIA N° 227/18-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 14 DE MARÇO DE 2018.

DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO 
OLIVEIRA, para responder pela DAP, no período de 02 de abril a 
01 de maio de 2018, em substituição ao titular WILSON CARLOS 
DE ARAUJO FILHO, que estará em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 291512


